ICS
CCS
团 体 标 准
T/CMES XXXX—202X
无损检测 变电站高跨软导线耐张线夹 X
射线数字成像检测方法
Non-destructive testing: X-ray digital imaging inspection
method for high-span flexible conductor strain clamp in

宜以平面布置图的方位（如北向、南向等）为参考。不宜以平面布置图的建筑物（如变电站大
门，主控室等）为参考。
11.3 耐张线夹分裂号命名规则
11.3.1 套管/单导线
按其相序区分（A/B/C 三相）。
11.3.2 水平双分裂布置
从待检测的耐张线夹侧面向构架，左 1 右 2。
11.3.3 垂直双分裂布置
从待检测的耐张线夹侧面向构架，上 1 下 2。
中
国
机
械
工
程
学
会
标
准
征
求
意
见
稿
T/CMES XXX—202X
8
11.3.4 四分裂导线
从待检测的耐张线夹侧面向构架，左上为 1，左下为 2，右下为 3，右上为 4，与输电线路 4 分裂导
线命名规则一致。
中
国
机
械
工
程
学
会
标
准
征
求
意
见
稿
T/CMES XXX—202X
9
附 录 A
（资料性附录）
35kV 及以上变电站高跨软导线耐张线夹典型缺陷图谱
表 A.1  35kV 及以上变电站高跨软导线耐张线夹常用型号
序
号
电压等
级
耐 张 线 夹
型号
X 射线检测图片示例
缺 陷
描述
1 500kV
扩 径 软 导
线
LGKK-600
钢 丝
断股
2 500kV
NYZ-1440/
120N
钢 芯
断裂
3 500kV
NYZ-1440/
120N
漏 压
2 槽
中
国
机
械
工
程
学
会
标
准
征
求
意
见
稿
T/CMES XXX—202X
10
4 500kV
NY-800/50
BG
钢 芯
断裂
5 220kV
NY-630/45